
PÁGINA 43 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22163 13.12.2023 - QUARTA-FEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
o município de Joinville através da Unidade de licitações da se-
cretaria de administração e planejamento leva ao conhecimento 
dos interessados que homologa o processo licitatório levado a 
efeito através da Concorrência Eletrônica nº 538/2023 - UasG 
453230, destinada à Pavimentação em Asfalto das ruas: Rua 
Lídia Rodrigues Teixeira, Rua Manoel da Luz Fontes e Rua 
Vereador Hubert Hubener, bem como o julgamento efetuado pela 
agente de Contratação, adjudicando o objeto licitado à empresa 
vencedora, qual seja: inFrasUl - infraestrutura e Empreendimen-
tos ltda., com o valor global de r$ 4.104.000,00.
Joinville, 11 de dezembro de 2023.
ricardo mafra - secretário de administração e planejamento
silvia Cristina bello - diretora Executiva

Cod. mat.: 959506

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
o município de Joinville através da Unidade de licitações da se-
cretaria de administração e planejamento leva ao conhecimento 
dos interessados que homologa o processo licitatório levado a 
efeito através da Concorrência Eletrônica nº 475/2023 - UasG 
453230, destinada à contratação de empresa especializa na cons-
trução Quadra Coberta na Escola municipal Honório saldo, bem 
como o julgamento efetuado pela agente de Contratação, adjudi-
cando o objeto licitado à empresa vencedora, qual seja: ll soluções 
e serviços ltda, com o valor global de r$ 768.000,00.
Joinville, 11 de dezembro de 2023.
ricardo mafra – secretário de administração e planejamento
silvia Cristina bello – diretora Executiva

Cod. mat.: 959514

RESUMO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
o município de Joinville através da Unidade de processos da se-
cretaria de administração e planejamento leva ao conhecimento 
dos interessados o julgamento da habilitação, referente ao edital 
de Credenciamento nº 168/2022 destinado ao Credenciamento 
de Instituições financeiras ou bancárias e cooperativas, legal-
mente autorizadas, interessadas na concessão de crédito 
consignado em folha de pagamento, aos servidores da Admi-
nistração Direta e Indireta do Município de Joinville, exceto 
Companhia Águas de Joinville. após análise dos documentos 
de habilitação, a Comissão decide HabiliTar: Comprev Socie-
dade de Crédito Direto S.A. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias 
úteis para interposição de recursos. a ata da reunião para julga-
mento da habilitação encontra-se à disposição dos interessados 
no site www.joinville.sc.gov.br, no link "Editais de licitação".
Cláudia Fernanda müller - presidente da Comissão – portaria nº 
280/2023

Cod. mat.: 959539

RESUMO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
o município de Joinville através da Unidade de licitações da se-
cretaria de administração e planejamento leva ao conhecimento 
dos interessados o julgamento dos documentos, referente ao Cre-
denciamento nº 586/2022 destinado ao credenciamento de 
instituições especializadas na área de ensino, visando o aten-
dimento de crianças na Educação Infantil, primeira etapa da 
Educação Básica, sendo o início da prestação de serviço para 
o ano letivo de 2023. após análise dos documentos, resta defe-
rido o credenciamento da instituição: Centro de Educação In-
fantil João e Maria Ltda. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias 
úteis para interposição de recursos. a ata da reunião para julga-
mento dos documentos encontra-se à disposição dos interessados 
no site www.joinville.sc.gov.br, no link "Editais de licitação".
Joinville, 12 de dezembro de 2023.
Cláudia Fernanda müller - presidente da Comissão – portaria nº 
280/2023

Cod. mat.: 959635

MAJOR GERCINO
EXTRATO DE CONTRATO nº 111/2023

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 57/2023
TOMADA DE PREÇOS N° 57/2023
OBJETO: ConTraTaÇÃo dE EmprEsa EspECializada Em 
obras E sErViÇos dE EnGEnHaria para a EXECUÇÃo, 
paVimEnTaÇÃo E drEnaGEm E sinalizaÇÃo da EsTrada 
do iTErEÊ - pErÍmETro rUral ConFormE o proJETo 
TÉCniCo.
CONTRATADA: andradE E amorim paVimEnTaÇÃo E drE-
naGEm, com endereço rua dr. almir zunino, 564, Jardim são 
paulo, são João batista-sC, inscrita no CnpJ/mF sob o n.º 
07.258.202/0001-87;
VALOR GLOBAL: r$ 301.933,70 (trezentos e um mil, novecentos 
e trinta e três reais e setenta centavos).
VIGÊNCIA: 90 dias;
BASE LEGAL: lei Federal 8.666/93.

major Gercino-sC, 23 de novembro de 2023.
Cod. mat.: 959641

MAREMA
AVISO LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 74/2023
TOMADA DE PREÇO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA Nº 05/2023

o MUNICÍPIO DE MAREMA – sC comunica aos interessados que, 
com base no art. 21 da lei 8.666/93, está PROMOVENDO licitação 
na modalidade de Tomada de Preço nº 05/2023, que tem por 
objeto Contratação de empresa para Execução regularização 
de subleito, sub-base e drenagem nas Ruas Júlio de Castilhos 
sentido Barra do Chapecozinho e Lauro Mulller saída Para 
Treze De Maio, no Município De Marema/SC, com recursos de 
convênio 2023TR000929 firmado entre o Município de Marema 
e a Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade do 
Estado de Santa Catarina.
a data de recebimento dos envelopes se dará até as 8h30min do 
05 de janeiro de 2024, e a abertura as 9h:00h do mesmo dia.
o Edital encontra-se disponível na página eletrônica do município 
de marema, endereço: https://www.marema.sc.gov.br. maiores 
informações e esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone 
(49) 3354 0222 ou pelo e-mail: licitacao01@marema.sc.gov.br, em 
horário de expediente de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 
11h30min e das 13h às 17h. marema/sC.

marema - sC, 12 de dezembro de 2023

MAURI DAL BELLO.
prefeito municipal

Cod. mat.: 959805

NOVO HORIZONTE
mUniCÍpio dE noVo HorizonTE/sC-aViso dE liCiTaÇÃo
processo licitatório nº 047/2023-prEGÃo prEsEnCial nº 
020/2023 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM - objeto: AQUISIÇÃO 
DE CABINAS PARA TRATORES DE USO DO MUNICÍPIO DE 
NOVO HORIZONTE/SC, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUN-
DOS DA EMENDA IMPOSITIVA Nº 331. os envelopes contendo 
a documentação de habilitação e as propostas deverão ser entre-
gues até ás 07:20min do dia 26.12.2023, na sala de licitações, 
junto ao Centro administrativo municipal, rua José Fabro, 01, 
Centro – novo Horizonte – sC, sendo a abertura dos envelopes e 
a etapa de lances ocorrerão a partir das 07:30 horas, no mesmo 
local e data estabelecida acima. - o Edital e os esclarecimentos 
poderão ser obtidos na prefeitura municipal de novo Horizonte, 
na rua José Fabro, nº 01, Centro, nos dias úteis, das 7:30h as 
11:30h e 13:30h as 17:00h, pelo site www.novohorizonte.sc.gov.
br e informações pelo fone (49) 3362-0024. e/ou email:licitacao@
novohorizonte.sc.gov.br. Fundamentação legal: lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente pela lei n° 8.666/93, alterada pela 
lei Federal n° 8.883 de 08 de Junho de 1994, entre outros dispo-
sitivos legais aplicados a espécie. Novo Horizonte (SC) em 12 
de dezembro de 2023. VANDERLEI SANAGIOTTO - Prefeito 
Municipal.

Cod. mat.: 959596

PALHOÇA
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de preços nº 608/2023.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material e 
mão de obra para execução de revitalização das calçadas da rua 
nossa senhora aparecida, bairro: Jardim Eldorado - palhoça/sC 
e Fornecimento de material e mão de obra para execução de Gra-
mado sintético em quadra existente no parque madri, local ave-
nida Tipuanas, loteamento madri - palhoça/sC,
Abertura: 15/01/2024 às 14h00min.
Local da retirada do Edital e anexos: www.palhoca.atende.net
palhoça, 12 de dezembro de 2023.
EDUARDO FRECCIA
prefeito municipal

Cod. mat.: 959834

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de preços nº 610/2023.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material e 
mão de obra para execução de pavimentação asfáltica, drenagem 
e sinalização Viaria da rua Valdemar Vieira, bairro: Jardim Eldo-
rado - palhoça/sC e Fornecimento de material e mão de obra para 
execução de drenagem, pavimentação asfaltica, passeios e sina-
lização viária da rua João Carlos Ferreira (trecho 01) e contenções 
rio Cubatão, bairro: Guarda do Cubatão - palhoça/sC
Abertura: 19/01/2024 às 14h00min.
Local da retirada do Edital e anexos: www.palhoca.atende.net
palhoça, 12 de dezembro de 2023.
EDUARDO FRECCIA
prefeito municipal

Cod. mat.: 959869

PORTO UNIÃO
mUniCÍpio dE porTo UniÃo
EsTado dE sanTa CaTarina
processo licitatório 201/2023
Extrato de Edital de Concorrência Eletrônica 015/2023
Código registro TCE: C332a06051E4EbF347Faa5236F7090269C-
8FECdb
o município de porto União, Estado de santa Catarina, através 
do prefeito municipal, no uso de suas atribuições, torna público 
que fará realizar processo licitatório na modalidade de Concorrên-
cia Eletrônica, com adjudicação por mEnor prEÇo Global, 
com modo de disputa abErTo para Contratação de empresa para 
Execução de obras de recapeamento das ruas Helmuth muller 
e Trechos das ruas alfredo metzler, papa João XXiii e avenida 
dos Ferroviários. somente participarão da sessão pública as em-
presas que apresentarem propostas através do site “www.portal-
decompraspublicas.com.br” até às 09h29min do dia 18 de janeiro, 
com início da mesma às 09h30min no mesmo site e dia. o Edital 
e arquivos encontram-se disponíveis no site da prefeitura munici-
pal de porto União “www.portouniao.sc.gov.br” e no site “www.
portaldecompraspublicas.com.br”. maiores informações podem ser 
retiradas na Rua Padre Anchieta, 126, e-mail liciteportouniao@
yahoo.com.br, licitacao@portouniao.sc.gov.br e, fone (42) 3523-
1155.
porto União - sC, 12 de dezembro de 2023.
Eliseu mibach
prefeito municipal

Cod. mat.: 959685

prEFEiTUra mUniCipal dE porTo UniÃo
EsTado dE sanTa CaTarina
JUsTiFiCaTiVa dE dispEnsa dE liCiTaÇÃo nº. 004/2023 - 
EdUCaÇÃo
processo licitatório nº 024/2023
Código registro TCE: 8bF5CCa29b96Ea3aC5C2ad5dE31F59F-
4F1F76613
Caracterização da situação: o município necessita realizar a con-
tratação de uma empresa para o fornecimento de gêneros alimen-
tícios referentes à merenda escolar, considerando o pedido de 
cancelamento das atas de registro de preços solicitado pela em-
presa G. a. ligeski Charavara Comércio, inscrito no CnpJ sob o 
número 18.918.440/0001-98.
descrição do objeto: o objeto da presente é, justamente, a con-
tratação de uma empresa para fornecimento de gêneros alimen-
tícios referentes à merenda escolar, considerando o pedido de 
cancelamento das atas de registro de preços solicitado pela em-
presa G. a. ligeski Charavara Comércio, inscrito no CnpJ sob o 
número 18.918.440/0001-98 em decorrência do alagamento de 
sua sede após longo período de cheia do rio iguaçu, perda do 
estoque e impossibilidade de crédito para aquisição de produtos 
para entrega. a aquisição se dará em caráter de emergência vi-
sando a continuidade do fornecimento.
razão da Escolha: a escolha recaiu sobre a empresa bringhentti 
indústria e Comércio lTda, inscrito no CnpJ sob o número 
00.964.245/0001-39, uma vez que foi a empresa que cotou os 
menores preços para os itens abaixo relacionados.
do preço: o valor a ser pago será de r$ 3.018,59 (três mil dezoi-
to reais e cinquenta e nove centavos).
do prazo de vigência: o prazo de vigência da presente contratação 
será até 31 de janeiro de 2024.
Da Justificativa: A presente dispensa encontra respaldo no art. 75, 
inciso Viii da lei n.º 14.133/2021 c/c decreto municipal 1.714/2023.
porto União, 12 de dezembro de 2023.
roGÊ GETÚlio dE andradE pErEira
agente de Contratação
portaria 025/2023

Cod. mat.: 959637

QUILOMBO
Estado de santa Catarina
mUniCÍpio dE QUilombo
aViso dE liCiTaÇÃo
Cód. de Registro de Informação (e-sfinge) 2C959D4FF14927138C-
5F082C35B1BD7BB7B45416
processo adm. nº.: 186/2023
Edital: Tomada dE prEÇos p/obras E sErViÇos dE En-
GEnHaria nº  23/2023.
Forma de Julgamento: menor preço/preço Global
regime de Execução: indireta/Empreitada por preço Global
objeto: aQUisiÇÃo dE EmprEiTada Global para EXECUÇÃo 
dE obra dE paVimEnTaÇÃo asFÁlTiCa no aCEsso do 
HoTEl GÁspari, mUniCÍpio dE QUilombo-sC, ConFormE 
orÇamEnTo do mUniCÍpio E lEi ComplEmEnTar mUni-
Cipal nº 2964/2021.
Entrega dos Envelopes: 14:00 horas do dia 28/12/2023.
abertura dos Envelopes: 14:10 horas do dia 28/12/2023.



PÁGINA 44 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22163 13.12.2023 - QUARTA-FEIRA

a íntegra do Edital e esclarecimentos, poderão ser obtidos no Cen-
tro administrativo municipal, sito à rua duque de Caxias nº 165, 
nos dias úteis, das segundas às sextas-feiras, das 07:30 às 13:30 
e das 13:00 às 17:00 horas, pelo Fone (49) 3346-3242 ou no site 
do município de Quilombo, no seguinte endereço: http:/www.qui-
lombo.sc.gov.br
Quilombo, 12 de dezembro de 2023.
silVano dE pariz
prefeito municipal

Cod. mat.: 959878

Estado de santa Catarina
mUniCÍpio dE QUilombo
aViso dE liCiTaÇÃo
Cód. de Registro de Informação (e-sfinge) 15F6BB1505C3BA-
4507bF258d668814175F73Eb77
processo adm. nº.: 185/2023
Edital: Tomada dE prEÇos p/obras E sErViÇos dE En-
GEnHaria nº  22/2023.
Forma de Julgamento: menor preço/preço Global
regime de Execução: indireta/Empreitada por preço Global
objeto: aQUisiÇÃo dE EmprEiTada Global para EXECUÇÃo 
dE obra dE paVimEnTaÇÃo asFÁlTiCa Em diVErsas rUas 
da sEdE do mUniCÍpio dE QUilombo-sC, ConFormE pro-
JETos do mUniCÍpio.Entrega dos Envelopes: 08:00 horas do 
dia 28/12/2023.
abertura dos Envelopes: 08:10 horas do dia 28/12/2023.
a íntegra do Edital e esclarecimentos, poderão ser obtidos no Cen-
tro administrativo municipal, sito à rua duque de Caxias nº 165, 
nos dias úteis, das segundas às sextas-feiras, das 07:30 às 13:30 
e das 13:00 às 17:00 horas, pelo Fone (49) 3346-3242 ou no site 
do município de Quilombo, no seguinte endereço: http:/www.qui-
lombo.sc.gov.br
Quilombo, 12 de dezembro de 2023.
silVano dE pariz
prefeito municipal

Cod. mat.: 959884

ROMELÂNDIA
Aviso de licitação:
Processo N.º 1405/2023 – Tomada de Preços nº 14/2023.
o município de romelândia – sC, torna público aos interessados 
que se encontra aberto o Tomada de preços nº 14/2023 – decor-
rente do proCEsso 1099/2023, o prEsEnTE proCEsso 
liCiTaTório, na modalidadE Tomada dE prEÇo, Visa 
ConTraTaÇÃo dE EmprEsa para EXECUÇÃo, sob rEGimE 
dE EmprEiTada Global, para paVimEnTaÇÃo asFÁlTiCa, 
drEnaGEm plUVial E sinalizaÇÃo das sEGUinTEs rUas, 
Eraldo sCHrEinEr - TrECHos i, ii E iii (3.620,32m²) E da 
rUa VErEador ErWin WrasE (2.637,00m²), mEdianTE pro-
CEsso sCC 15306/2023, porTaria ConJUnTa sGG/sEF nº 
015/2023, E rECUrsos próprios do mUniCÍpio dE romE-
lÂndia/sC.
disponível no setor de licitações.   o recebimento dos Envelopes 
nº 01 – doCUmEnTaÇÃo dE HabiliTaÇÃo e nº 02 – pro-
posTa, contendo, respectivamente, as propostas de preços e a 
documentação de habilitação/ dos interessados e CrEdEnCia-
mEnTo dar-se-á até às 08:H00MIN DO DIA 27 DE DEZEMBRO 
DE 2023, no setor de licitações deste município, sito a localizada 
na rua 12 de outubro, 242, Centro, romelândia, sC, - CEp 89908-
000. a abertura dos Envelopes n. 01 – doCUmEnTaÇÃo, dar-se-
-á a partir das 08:H15MIN DO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2023, 
em sessão pública, realizada na sala de licitações do município 
de romelândia/sC. Edital completo e informações adicionais po-
derão ser obtidas no horário normal de expediente pelo fone (49) 
3624-1000, ou diretamente no setor administrativo sito localizada 
na rua 12 de outubro, 242, Centro, romelândia, sC, - CEp 89908-
000.

Cod. mat.: 959759

SÃO BERNARDINO
EsTado dE sanTa CaTarina
mUniCÍpio dE sÃo bErnardino
proCEsso liCiTaTório nº 109/2023 - modalidadE  Tomada 
de preços nº 13/2023. o município de são bernardino-sC, torna 
público aos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de preços para obras e serviços de Engenharia, tipo 
menor preço Global, para contratação de empresa especializada 
em construção civil para execução da cobertura da piscina da 
creche municipal João Claudio beviláqua com área total de 188,65 
m2.Estará recebendo as propostas até as 09:00 hs, do dia 10/01/2024. 
a íntegra deste edital estará  publicado no site www.saobernardino.
sc.gov.br e no dom/sC, maiores informações poderão ser obtidas 
pelo fone (49)36540054/0014. são bernardino-sC, aos 12/12/2023. 
dalvir luiz ludwig - prefeito municipal.

Cod. mat.: 959773

SÃO FRANCISCO DO SUL
prEFEiTUra mUniCipal dE sÃo FranCisCo do sUl – sC
aViso dE liCiTaÇÃo
a prEFEiTUra mUniCipal dE sÃo FranCisCo do sUl, leva 
ao conhecimento dos interessados que em conformidade com a lei 
nº 14.133/2021, a lei Complementar n.º 123/2006, decreto muni-
cipal nº 4.108/2023, que regulamentam a licitação na modalidade 
de pregão Eletrônico, que realizará o procedimento licitatório abai-
xo:
liCiTaÇÃo nº 195/2023 – prEGÃo ElETrÔniCo – Tipo menor 
preço por lote.
obJETo: o objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para ConTraTaÇÃo dE EmprEsa para prEs-
TaÇÃo dE sErViÇo dE loCaÇÃo dE inFraEsTrUTUra, para 
a rEalizaÇÃo dos EVEnTos TaÇa ndTV dE bEaCH soCCEr 
2024 E TroFÉU ndTV dE FUTsal 2024 da sECrETaria mU-
niCipal dE EsporTEs, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
início da sessão de disputa de preços: 28 de dezembro de 2023 
às 08:30 hrs.
o Edital completo encontra-se a disposição dos interessados no 
setor de licitação da prefeitura municipal de são Francisco do sul, 
sito à praça dr. Getúlio Vargas, 01 – Centro, no horário das 08:00h 
às 14:00h ou nos sites: www.saofranciscodosul.sc.gov.br;
www.diariomunicipal.sc.gov.br/site;
www.portaldecompraspublicas.com.br;
são Francisco do sul, 12 de dezembro de 2023
Carlos robErTo nUnEs
sECrETÁria mUniCipal dE adminisTraÇÃo E GEsTÃo dE 
pEssoas

Cod. mat.: 959621

SÃO MIGUEL DA BOA VISTA
Estado de Santa Catarina
Município de São Miguel da Boa Vista - SC.
Processo Licitatório n° 56/2023
Modalidade: Tomada de Preço - Empreitada Global
Extrato Final
Vanderlei Bonaldo, prefeito municipal de são miguel da boa Vista/
sC, torna público, que no referido processo licitatório, o qual tem 
por finalidade a contratação de empresa para execução de edi-
ficação industrial em estrutura pré-moldada e metálica (barracão 
industrial) no município de São Miguel da Boa Vista/SC, com 
área total de 748,55 m², com fornecimento dos materiais, con-
forme memoriais, orçamentos e projetos de engenharia elabo-
rados pelo setor de engenharia do Município e da Amerios, foi 
vencedor a empresa Gilvano antonio Goncalves, inscrita no CnpJ 
sob n° 12.755.072/0001-28, no valor total de r$ 689.518,85, sendo 
Adjudicado e Homologado em favor da mesma, o item do refe-
rido Processo Licitatório. são miguel da boa Vista/sC, 12 de 
dezembro de 2023. Vanderlei Bonaldo – Prefeito Municipal.

Cod. mat.: 959831

TUBARÃO
mUniCÍpio dE TUbarÃo/sC
prEGÃo ElETrÔniCo 18/2023
TErmo dE rEVoGaÇÃo

Fica rEVoGado o processo licitatório 80/2023, na modalidade 
pregão Eletrônico nº 18/2023, o qual tem como objeto a contratação 
de serviços contínuos de portaria/vigia desarmada diurna e noturna 
para a sede do Centro de inovação de Tubarão, denominado siG-
ma parK, localizado na rua Espanha, 326, bairro revoredo, Tuba-
rão/sC, conforme requisitado no memorando (1doc) nº 15.775/2023. 
, com fulcro no art. 49 da lei Federal n.º 8.666/93, na súmula 473 
do sTF, e no item 16.2 do edital, diante de manifestação no memo-
rando 1doc 75-15.775/2023, pelo requisitante do processo, confor-
me fundamentos que integram os respectivos autos. TCE/sC ocor-
rência 7a791F53926a2d792ECC9C7E5Eb0F71F73E5EC99

Tubarão (sC), 12 de dezembro de 2023.

Jairo dos passos Cascaes
prefeito

Cod. mat.: 959866

URUSSANGA
EsTado dE sanTa CaTarina
mUniCÍpio dE UrUssanGa

aViso dE EdiTal dE Tomada dE prEÇos nº 19/2023/pmU

objeto: o presente procedimento licitatório tem por objetivo a Con-
tratação de empresa especializada para a Execução da reforma e 
ampliação da sede do Corpo de bombeiros, localizada no bairro 
das Damas no Município de Urussanga/SC, conforme especificações 
constantes do projeto básico e demais anexos do Edital. recebi-
mento dos envelopes: até 10h30 do dia 28/12/2023 na sede da 
prefeitura municipal, sito à praça da bandeira, 12 – departamento 
de licitações. abertura dos envelopes: às 10h30 do dia 28/12/2023. 
o edital estará à disposição dos interessados das 08h00 às 11h30 

e das 13h00 às 17h00, de segunda-feira à sexta-feira, em dias úteis, 
no paço municipal lydio de brida, na praça da bandeira, n.º 12 ou 
poderá ser acessado no site oficial desta municipalidade www.urus-
sanga.sc.gov.br, na página principal, ícone liCiTaÇÕEs. outros 
esclarecimentos poderão ser solicitados no e-mail urussangalicita-
cao@urussanga.sc.gov.br ou através do telefone (48) 3465-1188.
Edson manoel
secretário de administração.

Cod. mat.: 959757

PUBLICAÇÕES DIVERSAS
CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA DE SÓCIOS

na qualidade de sócio administrador da sociedade empresária limi-
tada plasticom plásticos indústria e Comércio ltda., inscrita no CnpJ 
sob n. 80.474.042/0001-01, convoco todos os seus respectivos 
sócios para a reunião de sócios, a realizar-se, em primeira convo-
cação, no dia 21/12/2023 às 9 horas e, em segunda convocação, 
no dia 21/12/2023 às 9h30min na sede da sociedade empresária, 
sito à rodovia br101, Km199, n. 5429, serraria, são José/sC, CEp 
88115-100. a reunião versará sobre a seguinte ordem do dia: (i) 
alteração do contrato social para redução do capital social em razão 
da decisão judicial proferida nos autos do processo de n. 0036153-
74.2012.8.24.0064; e (ii) alteração do contrato social para registro 
de deliberação de destituição de administradora tomada em reunião 
de sócios realizada no dia 22/11/2023. Em obediência ao art. 1.074 
do Código Civil, a reunião instala-se, em primeira chamada, com 
três quartos do capital social e, em segunda, com qualquer número. 
os sócios que não puderem se fazer presentes na data e no horá-
rio marcados poderão se fazer representar por procuradores devi-
damente constituídos através de outorga de mandato, com especi-
ficação precisa dos poderes e dos atos autorizados.
são José/sC, 12 de dezembro de 2023.

JoÃo madEira JUnior
Cod. mat.: 959515

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA DE SÓCIOS

na qualidade de sócio administrador da sociedade empresária limi-
tada plasticom plásticos indústria e Comércio ltda., inscrita no CnpJ 
sob n. 80.474.042/0001-01, convoco todos os seus respectivos 
sócios para a reunião de sócios, a realizar-se, em primeira convo-
cação, no dia 09/01/2024 às 9 horas e, em segunda convocação, 
no dia 09/01/2024 às 9h30min, na sede da sociedade empresária, 
sito à rodovia br101, Km199, n. 5429, serraria, são José/sC, CEp 
88115-100. a reunião versará sobre a seguinte ordem do dia: (i) 
tomar as contas dos administradores e deliberar sobre o balanço 
patrimonial e o de resultado econômico referente ao período de 
01/08/2022 a 31/12/2022; (ii) remuneração dos administradores; (iii) 
antecipação de lucros aos sócios; (iv) alteração do contrato social 
para permitir a compensação de dívidas de sócios perante a socie-
dade com distribuições de lucros. Em obediência ao art. 1.074 do 
Código Civil, a reunião instala-se, em primeira chamada, com três 
quartos do capital social e, em segunda, com qualquer número. os 
sócios que não puderem se fazer presentes na data e no horário 
marcados poderão se fazer representar por procuradores devida-
mente constituídos através de outorga de mandato, com especifi-
cação precisa dos poderes e dos atos autorizados.
são José/sC, 12 de dezembro de 2023.

JoÃo madEira JUnior
Cod. mat.: 959518

a empresa CGH HOPPEN CAVEIRAS ENERGIA LTDA. torna pú-
blico que recebeu do instituto do meio ambiente de santa Catarina 
(ima) a licença de instalação n° 4991/2023, para o empreendi-
mento CGH HoppEn, localizada no rio Caveiras, no município 
de lages/sC.

Cod. mat.: 959664

VErsa EnGEnHaria ambiEnTal lTda, CnpJ 83.073.536/0001-
64, torna público que recebeu do instituto do meio ambiente de 
santa Catarina – ima, a licença ambiental de operação – lao n.º 
4974/2023, válida por 48 meses, para a atividade: 34.41.10 – dis-
posição Final de rejeitos Urbanos em aterros sanitários, instalada 
no distrito de Índios – Fazenda boa Vista, s/n, interior, lages/sC.

Cod. mat.: 959681

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
Licença Ambiental Prévia
a statkraft Energias renováveis s/a, torna público que requereu 
ao instituto do meio ambiente do Estado de santa Catarina (ima) 
a licença ambiental prévia para produção de energia hidrelétrica 
através da pCH Canoas, localizada no rio Canoas, nos municípios 
de Curitibanos e são José do Cerrito, sC.
Foi determinada a elaboração de Estudo de impacto ambiental (Eia) 
e respectivo relatório de impacto ambiental (rima).
rua artista bittencourt, 30, Centro
88020-060 - Florianópolis - santa Catarina
Fone: + 55 48 36654190
E-mail: ima@ima.sc.gov.br
Url: www.ima.sc.gov.br

Cod. mat.: 958340


